

MOTORVILLE PARTICIPAÇÕES E EMPREENDIMENTOS S.A.					DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO EM 31/12/2022 E 2021						
CNPJ MF: 08.820.388/0001-89 - Rua Tomaz Gonzaga, 469, sala 4, Lourdes, Belo Horizonte-MG											
BALANÇO PATRIMONIAL EM 31 DE DEZEMBRO DE 2.022 E 2.021											
(Expresso em Reais)											
ATIVO		PASSIVO									
	31/12/2022	31/12/2021		31/12/2022	31/12/2021	Capital	Reservas	Reservas	Lucros/Prejuízos		
						Realizado	(Expresso em Reais)	de Capital	de Lucros	Acumulados	Saldo
<b>CIRCULANTE</b>	<b>21.850,37</b>	<b>255.863,02</b>	<b>CIRCULANTE</b>	<b>82.088,44</b>	-	<b>Saldo em 31/12/2020 (R\$)</b>	<b>1.472.150,00</b>	-	-	<b>(1.139.427,89)</b>	<b>332.722,11</b>
Caixa/Bancos	20.241,32	93.631,06	Fornecedores	7.088,44	-	Distribuição lucros/Dividendos	-	-	-	-	-
Aplic. Financeiras	-	161.007,80	Encargos Trabalhistas	-	-	AFAC- Adiant Aumento Cap	-	-	-	-	-
Clientes	-	-	Tributos a Recolher	-	-	Aumento Capital/Integralização	-	-	-	-	-
Outros Créditos	-	-	Empréstimos e Financiamentos	-	-	Lucro (prejuízo) 2021	-	-	-	(5.325,51)	(5.325,51)
Estoques	-	-	Provisão de Férias/encargos	-	-	<b>Saldo em 31/12/2021 (R\$)</b>	<b>1.472.150,00</b>	-	-	<b>(1.144.753,40)</b>	<b>327.396,60</b>
Impostos a Recuperar	1.609,05	1.224,16	Obrigações Fiscais	-	-	Distribuição lucros/Dividendos	-	-	-	-	-
			Outras Contas a Pagar	75.000,00	-	Aumento Capital/Integralização	-	-	-	-	-
<b>NÃO CIRCULANTE</b>	<b>5.958.809,26</b>	<b>5.598.231,30</b>	<b>NÃO CIRCULANTE</b>	<b>5.601.943,13</b>	<b>5.526.697,72</b>	Lucro (prejuízo) 2022	-	-	-	(30.768,54)	(30.768,54)
<b>Realizável a Longo Prazo</b>	<b>1.941.329,95</b>	<b>1.258.193,71</b>	Empréstimos e Financiamentos	5.417.173,13	5.508.697,72	<b>Saldo em 31/12/2022 (R\$)</b>	<b>1.472.150,00</b>	-	-	<b>(1.175.521,94)</b>	<b>296.628,06</b>
Caução/Depositos em Garantia	-	-	Empréstimos Coligadas e Controladas	184.770,00	18.000,00	<b>ÍNDICES ECONÔMICOS E FINANCEIROS</b>					
Depósitos Judiciais	-	-	Obrigações Fiscais	-	-			<b>31.12.2022</b>		<b>31.12.2021</b>	
Empréstimos coligadas/contr/sócios	1.792.694,20	1.014.928,45	Outras Obrigações	-	-	<b>Líquidez Geral ( LG ) =</b>	<b>AC + RLP / PC + PNC</b>		1,05		1,06
Outros valores a receber	148.635,75	243.265,26	<b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	<b>296.628,06</b>	<b>327.396,60</b>	<b>Líquidez Corrente ( LC ) =</b>	<b>AC / PC</b>		0,27		
<b>Investimentos - (Nota 1)</b>	<b>4.017.479,31</b>	<b>4.340.037,59</b>	Capital Social - (Nota 3)	1.472.150,00	1.472.150,00	<b>Solvência Geral ( SG ) =</b>	<b>AT / PC + PNC</b>		1,05		1,06
Investimentos	4.017.479,31	4.340.037,59	Reservas de Capital	-	-	<b>DEMONSTRAÇÃO DO VALOR ADICIONADO EM 31/12/2022 E 2021</b>					
<b>Imobilizado - (Nota 2)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	Reservas de lucros	-	-	<b>(Expresso em reais)</b>					
Imobilizado	-	-	Ajustes de Exercícios Anteriores	-	-			<b>31.12.2022</b>		<b>31.12.2021</b>	
( - ) Depreciação Acumulada	-	-	AFAC - Adiant p/aumento Capital	-	-	<b>1 RECEITAS</b>	-	<b>100,00</b>	-	<b>100,00</b>	<b>100,00</b>
<b>TOTAL DO ATIVO</b>	<b>5.980.659,63</b>	<b>5.854.094,32</b>	Prejuízos Acumulados	(1.144.753,40)	(1.139.427,89)	1.1 Vendas de Mercadorias/Serviços	-	<b>100,00</b>	-	<b>100,00</b>	<b>100,00</b>
			Lucro (prejuízo) Exercício	(30.768,54)	(5.325,51)	<b>2 INSUMOS ADQUIRIDOS TERCEIROS</b>	<b>22.388,91</b>	<b>#DIV/0!</b>	<b>212,24</b>	<b>#DIV/0!</b>	<b>#DIV/0!</b>
			<b>TOTAL DO PASSIVO</b>	<b>5.980.659,63</b>	<b>5.854.094,32</b>	2.1 Mercadorias/Materiais consumidos	-	<b>#DIV/0!</b>	-	<b>#DIV/0!</b>	<b>#DIV/0!</b>
						2.2 E. Eletrica,Serviços Terceiros, outros	22.388,91	<b>#DIV/0!</b>	212,24	<b>#DIV/0!</b>	<b>#DIV/0!</b>
						<b>3 VALOR ADICIONADO BRUTO (1-2)</b>	<b>(22.388,91)</b>	<b>#DIV/0!</b>	<b>(212,24)</b>	<b>#DIV/0!</b>	<b>#DIV/0!</b>
						<b>4 RETENÇÕES</b>	-	<b>#DIV/0!</b>	-	<b>#DIV/0!</b>	<b>#DIV/0!</b>
						4.1 Depreciação, amortização	-	<b>#DIV/0!</b>	-	<b>#DIV/0!</b>	<b>#DIV/0!</b>
						<b>5 VALOR ADICIONADO LÍQUIDO (3-4)</b>	<b>(22.388,91)</b>	<b>#DIV/0!</b>	<b>(212,24)</b>	<b>#DIV/0!</b>	<b>#DIV/0!</b>
						<b>6 VALOR RECEBIDO TRANSFERÊNCIA</b>	<b>52.373,37</b>	<b>#DIV/0!</b>	<b>14.422,15</b>	<b>#DIV/0!</b>	<b>#DIV/0!</b>
						6.1 Receitas Financeiras/Outras receitas	52.373,37	<b>#DIV/0!</b>	14.422,15	<b>#DIV/0!</b>	<b>#DIV/0!</b>
						<b>7 VR. ADICIONADO A DISTRIBUIR (5+6)</b>	<b>29.984,46</b>	<b>#DIV/0!</b>	<b>14.209,91</b>	<b>#DIV/0!</b>	<b>#DIV/0!</b>
						<b>8 DISTRIBUIÇÃO VALOR ADICIONADO</b>	<b>29.984,46</b>	<b>#DIV/0!</b>	<b>14.209,91</b>	<b>#DIV/0!</b>	<b>#DIV/0!</b>
						8.1 Pessoal e encargos	-	<b>#DIV/0!</b>	-	<b>#DIV/0!</b>	<b>#DIV/0!</b>
						8.2 Impostos, taxas e contribuições	9.232,88	<b>#DIV/0!</b>	17.003,87	<b>#DIV/0!</b>	<b>#DIV/0!</b>
						8.3 Juros, aluguéis, ágio	51.520,12	<b>#DIV/0!</b>	2.531,55	<b>#DIV/0!</b>	<b>#DIV/0!</b>
						8.4 Juros s/cap próprio e Dividendos	-	<b>#DIV/0!</b>	-	<b>#DIV/0!</b>	<b>#DIV/0!</b>
						8.5 Lucros retidos/prejuízos	<b>(30.768,54)</b>	<b>#DIV/0!</b>	<b>(5.325,51)</b>	<b>#DIV/0!</b>	<b>#DIV/0!</b>
						<b>NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS EM 31.12.2022 E 2021</b>					
						<b>1 - CONTEXTO OPERACIONAL</b>	<b>4 - INVESTIMENTOS/ IMOBILIZADO</b>				
						A empresa tem como atividade Holding de empresas não financeiras e prest serviços	<b>INVESTIMENTOS - (Nota 1)</b>		<b>31.12.2022</b>	<b>31.12.2021</b>	
						<b>2 - APRESENTAÇÃO DAS DEM. CONTÁBEIS</b>	Participações Societárias	2.043.745,31	1.968.745,31		
						As Demonstrações Contábeis foram elaboradas de acordo com as normas da Lei das S.A. Lei nº 6.404/76, e em adequação à Lei 11.638/2007 e à Lei 11.941/2010.	Outros Investimentos	1.973.734,00	2.371.292,28		
						<b>3 - PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS</b>	<b>IMOBILIZADO - (Nota 2)</b>	-	-		
						a) Auração do Resultado é de acordo com o regime de competência dos exercícios.	Terrenos, Imóveis	-	-		
						b) As Depreciações foram calculadas pelo método linear, utilizando-se as taxas permitidas conforme RIR e legislação pertinente.	<b>5-PATRIMONIO LÍQUIDO</b>				
						c) Provisão de Férias e Encargos vencidas e proporcionais, inclusive adicional de 1/3 (um terço), previsto e os respectivos encargos, sob o regime da competência.	<b>CAPITAL SOCIAL - (Nota 3)</b>				
						d) Não tem estoque de mercadorias, Holding e prestação de serviços de apoio e administração das empresas controladas e coligadas.	a) Capital social é de 1.472.150,00, ações Ordinárias nominativas e sem valor nominal				
						<b>7 - DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ABRANGENTE EM 31.12.2022 E 31.12.2021 ( Nota 4 )</b>	b) Provisões de Reservas não efetuadas,devido saldo Prej. Acumulados				
						Nos exercícios de 2022 e 2021 não houve outras movimentação/resultados a serem inclusos/acrescidos à DRA.	<b>6. OUTRAS INFORMAÇÕES</b>				
							a) Holding de empresas não financeiras.				
							b) Reclassificação do Imobilizado-Imóveis para Investimentos.				
							c) Demonstrações Contábeis e financeiras aprovadas em Ata de Assembleia Ordinária.				
							d) Não auditada por Auditoria Interna e não exigência de Auditora Externa Independente.				
							e) Não tem Passivo Contingente,				

Belo Horizonte - MG, 31 de Dezembro de 2022

Marcelo Gonçalves de Queiroz  
Administrador  
CPF 967.662.986-34

Marcelo Gonçalves de Queiroz  
Diretor presidente  
CPF 967.662.986-34

Marli Ferreira da Siva  
Contadora CRC MG 43580/0  
CPF 318.764.806-10